昨年 10月で満 5周年を迎えた

摂南大中沼研究室の

青パト活動

報道機関 行政機関広報担当 御中

（枚方記者クラブにも配信しております）

NEWS RELEASE
                       http://www.setsunan.ac.jp

２０１6 年 2 月 1２日配信【№32】

                            ＜本件含め３枚＞

摂南大学（学長：八木紀一郎）で 2月 17 日、（公社）大阪府防犯協会連合会と大阪府

警察本部が主催する「大阪学生安全・安心ボランティア交流会 2016」が開催されます。

交流会には大阪の9つの大学（大阪工業大、大阪学院大、

大阪産業大、大阪大谷大、関西大、関西外国語大、摂南大、

阪南大、桃山学院大）などから安全・安心ボランティアに

取り組む 13 団体、約７０人の学生が参加。学生たちは、

府警本部の府民安全対策課や少年課、府の治安対策課、青

少年課等の担当者によるパネルディスカッションを聴講

後、グループに分かれ、子ども・青少年を危険から守る方

法について議論するほか、今後の活動の方向性を検討しま

す。

コーディネーターは、地域防犯を研究し、研究室で青色パトロール車による小学生の見

まもり活動などに取り組む、本学法学部の中沼丈晃准教授が務めます。

 つきましては、下記のとおり実施概要をお知らせしますので、取材の機会がありました

ら取り上げていただきたくよろしくお願いします。

             ■□ 交流会 実施概要 □■

１．日 時：2016 年 2 月 17 日（水）

１3：20～14：30  府警・府担当者によるパネルディスカッション

               テーマ「現在の子ども・青少年を取り巻く危険と対策」

１4：45～16：15 学生によるワークショップ

１6：30～17：55 学生の発表、学生と府警・府担当者との意見交換

２．場 所：摂南大学寝屋川キャンパス 5号館 5 階 552 教室

以 上

添付資料：2 枚【参加団体プロフィール】

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【お問い合わせ先】摂南大学法学部（担当：中沼准教授）

大阪府寝屋川市池田中町 17-8 TEL.072-839-9273（法学部事務室）

【本件発信部署・取材のお申し込み先】

    学校法人 常翔学園 広報室 （担当：上田・大野）

TEL.072-800-5371 携帯 090-3038－9892

大阪学生安全・安心ボランティア交流会 2016
主催:（公社）大阪府防犯協会連合会・大阪府警察本部／協力:摂南大学法学部

【2 月 17 日、寝屋川キャンパス】

http://www.setsunan.ac.jp/

府下の各大学生で結成された、防犯
ボランティア団体です。「できる範
囲で、楽しく、無理なく、継続的
に！」をモットーに、府警本部、各
警察署、関係団体と協力し、防犯キ
ャンペーン等に参加しています。-

大学に近い和泉市内の小学校区通学
路において、週3回、下校時の子ども
の安全見まもりを実施しています。
また、警察や地元と協力して、防犯
キャンペーンや防災訓練にも参加し
ています。2016年1月には、ボラン
ティアサミット北九州にも参加しま
した。

強制わいせつをはじめとする性犯罪
の被害を防止するため、旭警察署と
協力し、各種キャンペーンや防犯教
室に参加しています。

献血推進活動や防災、被災地への支
援を中心に、多種多様な活動を実施
しています。2015年から、大東市内
の小学校区通学路において、週1回、
下校時の子どもの安全見まもりを実
施しています。

クラブ活動の一環として、学生寮に
近い吹田市内の小学校区通学路にお
いて、週1回、登校時の子どもの安全
見まもりを実施しています。

大学にあるボランティア部及びボラ
ンティアサークルで構成されてお
り、吹田市内の小学校区通学路にお
いて、週1回、下校時の子どもの安全
見まもりを実施しています。

「自治会や小学校を中心とするまち
づくり」を研究する学生が、平日夕
方、寝屋川市内の3つの小学校区で、
青パトによる子ども見まもりを実施
しています。

京都の学生防犯ボランティア「ロッ
クモンキーズ」の活動報告を聞い
て、学生間で意見交換を行いまし
た。6団体、約30人が参加。

参加団体プロフィール

大学生ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱﾈｯﾄﾜｰｸ
みっくす

2010～

桃山学院大学ﾊﾟﾄﾛｰﾙ隊
桃パト

2014～

大阪工業大学
アイリスパトロール隊

2014～

大阪産業大学
赤十字ボランティア

大阪学院大学
ラグビー部

2015～ 2005～

大阪学院大学
子ども見まもり隊

2015～

摂南大学法学部
中沼研究室

2010～

2012

これまでの交流会

関西大学社会安全学部生で組織され
た防犯・防災組織で、災害ボランテ
ィア活動、警察署と協力したひった
くり防止キャンペーンなどに参加し
ています。

外国語大学の特性を生かし、自作の
台本による英語での誘拐防止教室
や、夜間合同パトロール、各種防犯
キャンペーンへの参加、非行少年立
ち直り支援活動も行っており、今や
大学の顔として活躍しています。-

富田林市内の小学校区通学路におい
て、週１回、下校時の子どもの安全
見まもりを実施しています。

富田林警察署と協力し、大学の学園
祭や地域安全運動の際に、性犯罪や
その他各種犯罪の被害防止を目的と
した防犯寸劇などを実施していま
す。-

障害者の方々のイベント手伝いや子
ども達の遠足引率、震災義援金募金
活動などを実施しています。2015年
から、地元住民と協力し、松原市内
の小学校区通学路において、週1回、
登校時の子どもの安全見まもりを実
施しています。

情報ネットワークやコンピュータシ
ステムを学ぶ学生が、寝屋川市や門
真市の小中学校に出向いて、スマホ
やインターネットの安全な使い方を
教える授業をしています。-

大阪の治安に関するイメージと課題
をグループで検討し、検討結果を全
体で議論しました。8団体、約35人
が参加。

青パトによる子ども見まもり活動を
体験し、摂南大学内で合同防犯キャ
ンペーンを実施しました。4団体、約
30人が参加。

関西大学学生ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ
社会安全隊

2012～

関西外国語大学ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ
ｻｰｸﾙ　ひまわり

1995～

大阪大谷大学
青パトドーナツ

2015～

大阪大谷大学
劇団ポリス

阪南大学
ボランティア部

2013～ 2015～

摂南大学経営学部
久保研究室、針尾研究室

2015～

＊ 順不同。白色の年は団体創設年。黄色の年は関連活動を開始した年。

2013 2014